
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 120/2017 – CMG, 24 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
 RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-1, 
portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data 
da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de maio de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 182544

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313/2017 – PGE.G., 24 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e 
½ diárias ao servidor Paulo Sergio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, identidade funcional 6120016/1, para obtenção de 
cópia integral referente aos processos 00129060720118140051 e 
00115661420118140051, no período de 24 a 26.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 182343
PORTARIA Nº 315/2017 – PGE.G., 24 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de cargas do processo judicial n° 
0004231-90.2017.814.0040, no dia 23.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 182351
PORTARIA Nº 316/2017 – PGE.G., 24 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador, 
Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para comparecimento em audiência de 
conciliação civil referente ao processo interno 201700002654, no 
dia 01.06.2017.

Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 182353
PORTARIA Nº 312/2017 – PGE.G., 24 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
5892912/3 e Augusto César da Costa Moutinho, Motorista, Id. 
Funcional 55589774/1, para obtenção de carga ou cópia integral 
referente ao processo 00060694620178140015 e obtenção da 
carta de adjudicação do processo 00017753819988140015, no dia 
23.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 182340
PORTARIA Nº 314/2017 – PGE.G., 24 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para fazer carga do processo judicial n°0006095-
08.2014.8.14.0061, no dia 26.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 182348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 159 /2017 – DE 22 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de julho de 
2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/183993;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA, Id. 
Funcional nº 2015102/1 ocupante do cargo de Chefe de Pessoal, 
lo tado na COORDENADORIA DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE 
PESSOAL/DSP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 10 de julho de 2017 a 08 de agosto de 2017, referente ao 
triênio compreendido de 06 de março de 2011 a 05 de março de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM, 22 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 181954

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160 /2017 – DE 23 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, e 
ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/204665;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Id. Funcional nº 
3948 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na GERÊNCIA 

DE SERVIÇOS – GESV/DAF/SEAD, no período de 02 de Maio de 
2017 a 31 de Maio de 2017, referente ao período aquisitivo de 15 
de Junho de 2014 a 14 de Junho de 2015.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 23 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 181936

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 006/2017/IOE.
Data de Assinatura: 24/05/2017.
Vigência: 26/05/2017 a 25/05/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$103.003,08 (Cento e três mil três reais e oito centavos), 
tendo como parcela mensal o valor de R$8.583,65 (Oito Mil 
Quinhentos e Oitenta e Três Reais e Sessenta e Cinco Centavos).
Contrato: 012/2013/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado SCOVAN SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ Nº 
83.353.912/0001-74).
Endereço: Travessa Mariz e Barros n.º2645, Bairro: Marco, CEP: 
66.080-471
E-mail: risaldo@executivarh.com.br
Fones: (91) 3005-8000
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 182244
Termo Aditivo: 001/2017/IOE.
Data de Assinatura: 24/05/2017.
Vigência: 25/05/2017 a 24/05/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$74.000,00 (Setenta e Quatro Mil Reais).
Contrato: 012/2016/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261.00.6359;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.33;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Fonte de Recurso: 0261.00.6355;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.33;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Fonte de Recurso: 0261.00.6359;
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa: 3390.33;
Plano Interno: 419.000.8233C.
Contratado DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – DINASTUR 
(CNPJ nº 15.741.481/0001-63)
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, Nº 921, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.0500-110, Belém-Pará
E-mail: leandro@dinastur.com.br
Fones: (91) 3241-0879.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 182227
Termo Aditivo: 002/2017/IOE.
Data de Assinatura: 23/05/2017.
Vigência: 25/05/2017 a 24/05/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$369.000,00 (Trezentos e Sessenta e Nove Mil Reais), 
tendo como parcela mensal o valor de R$30.833,33 (Trinta Mil 
Oitocentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos).
Contrato: 024/2015/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 419.000.8233C.
Contratado REDE SEGURA TECNOLOGIA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº12.225.627/0001-20).
Endereço: Rua Monte Alegre nº 212, Cj 172, Bairro Perdizes. São 


